П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Воронеж 20 ноября 2020 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

Председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя - Воронежского транспортного прокурора Федина С.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ниязгуловой Ю.С., представившей удостоверение № 2434 и ордер № 29249,

при секретаре Колпачёвой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

07 июля 2020 года примерно в 21 час 50 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес> на расстоянии в 100 метрах от моста федеральной автодороги «М4 Дон», в 200 метрах от остановочной площадки «

<

адрес>, в 12 метрах от железнодорожной контактной опоры №, обнаружил лежащую на земле пачку из - под сигарет марки «Корона Слим», внутри которой находилось вещество черного цвета в виде комков, которое определил, как наркотическое средство, и зажигалка «Cricket» черного цвета, на нижней торцевой части которой имелось наслоение пластического вещества темно-коричневого цвета, которое определил, как наркотическое средство. 

Имея преступный умысел на незаконные приобретение и последующее незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, обнаруженную пачку из - под сигарет марки «Корона Слим», внутри которой находилось вещество черного цвета в виде комков и зажигалка «Cricket» черного цвета, на нижней торцевой части которой имелось наслоение пластического вещества темно-коричневого цвета, он положил в левый передний карман, надетых на нем шорт, где незаконно хранил при себе до 23 часов 55минут 07 июля 2020 года.

07 июля 2020 года примерно в 22 часа 20 минут ФИО1, имея при себе пачку из - под сигарет марки «Корона Слим» с наркотическим средством, находился на территории остановочной площадки «

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях («Проход по железнодорожным путям в неустановленных местах»), а также по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного Линейного управления Министерства внутренних дел России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где в ходе личного досмотра в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут 07 июля 2020 года у ФИО1 в левом переднем кармане, надетых на нем шорт, была обнаружена и изъята пачка из - под сигарет марки «Корона Слим», с находящимся в ней веществом черного цвета в виде комков и зажигалкой «Cricket» черного цвета, на нижней торцевой части которой находилось наслоение пластического вещества темно-коричневого цвета.

Согласно справке об исследовании экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области №1002 от 09 июля 2020 года и заключения эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области № 4119 от 31 июля 2020 года, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО1, находящееся на нижней торцевой части зажигалки «Cricket» черного цвета, является наркотическим средством – гашиш массой 0,08 грамма, а также вещество черного цвета в виде комков, находящееся внутри пачки из - под сигарет «Корона Слим», содержит в своем составе наркотическое средство – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-5(фторпентил) -1Н-индол-3-ил ]метанон (ТМСР-2201) которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,12 грамма.

Гашиш включен в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и является наркотическим средством, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещен

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - гашиш, массой 0,08 грамма не является значительным размером для данных видов наркотических средств.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол включен в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и являются наркотическими средствами, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 0,12 грамма является значительным размером для данных видов наркотических средств.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ст. 228 ч.1 УК РФ признал полностью и пояснил, что 07 июля 2020 года он прогуливался в лесополосе вблизи остановочной площадке «

<

адрес>. Примерно в 21 час 50 минут он увидел пачку из-под сигарет «Корона Слим», которая лежала около тропы, по которой он шел и решил ее поднять. Открыв вышеуказанную пачку, им было обнаружено вещество и зажигалка. Осмотрев зажигалку, им было обнаружено, что к ее нижней части также было приклеено вещество, он сразу понял, что это наркотическое средство – «ТэВе-шка», так как он его ранее употреблял и знал, как оно выглядит. После этого он поместил зажигалку обратно в пачку из-под сигарет, а пачку убрал в левый передний карман своих шорт, решив оставить наркотик для личного употребления, без цели сбыта. Он знал, что за действия с использованием наркотиков предусмотрено уголовное наказание. После чего он решил направиться в сторону остановочной площадки «

<

адрес>». В пути следования, через железнодорожные пути, на вышеуказанном участке местности, к нему на встречу следовали трое мужчин в гражданской одежде. Один из них держал на поводке собаку светлого окраса. При подходе к нему, данная собака стала его тщательно обнюхивать, после чего села на задние лапы. Затем, данные граждане представились, предъявили свои служебные удостоверения и стали задавать вопросы по существу произошедшего, так же пояснив, что он совершил административное правонарушение. Мужчина, держащий собаку на поводке, пояснил, что поведение его собаки означает, что от него исходит запах наркотических средств. Он растерялся, и пояснить что-либо не смог, паспорта у него с собой не было. Тогда сотрудники полиции сообщили ему, что в целях установления личности и по подозрению в возможном хранении наркотиков ему надлежит проследовать с ними в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, что в отношении него будет проведен личный досмотр. На что он ответил согласием. Примерно в 23 часа 00 минут 07 июля 2020 года они прибыли в помещение дежурной части. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции были приглашены двое понятых. Далее, ему и другим участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего, ему было предложено добровольно выдать, если при нем имеются предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно: оружие, боеприпасы, наркотические и взрывчатые вещества, а также предметы и ценности, добытые преступным путем. Он пояснил присутствующим, что у него подобного нет, рассчитывая, что данный личный досмотр будет формальным, а именно на то, что наркотики у него не найдут. Однако, в ходе личного досмотра, проводимого в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут 07 июля 2020 года, в левом переднем кармане шорт, надетых на мне, были обнаружены вышеуказанные им наркотики. На вопрос сотрудника полиции, проводившего личный досмотр, о том, что это такое и где он это взял, он решил сознаться и рассказал вышеописанные обстоятельства о нахождении у него этого наркотика. После этого, обнаруженное вещество вместе с пачкой из-под сигарет и зажигалкой были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого увязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Дежурная часть» Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте», с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Кроме этого, он сообщил, что по месту жительства у него наркотиков не хранится. От осмотра своего места жительства он отказался, поскольку не хотел, чтобы соседи узнали о сложившейся ситуации. От предложения пройти медицинское освидетельствование на наличие у него наркотического опьянения он отказался по личным причинам, так как на это он имеет полное право. После чего примерно в период времени с 02 часов 45 минут до 03 часов 10 минут 08 июля 2020 года со специалистом-криминалистом был проведен осмотр места происшествия с его участием. В ходе данного осмотра места происшествия он указал на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес> вблизи остановочной площадки «Боровская» Юго-Восточной железной дороги, и показал, что в 07 июля 2020 года примерно в 21 час 50 минут на данном участке местности он обнаружил лежащую на земле пачку из - под сигарет марки «Корона Слим», внутри которой находилось вещество черного цвета в виде комков, которое определил, как наркотическое средство, и зажигалка «Cricket» черного цвета, на нижней части которой имелось вещество, которое определил, как наркотическое средство. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В настоящее время никаких других наркотических средств по адресу его проживания, а также в других местах у него не имеется. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого установлена и подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля Свидетель №1 пояснившего в судебном заседании, что 07 июля 2020 года примерно в 22 часа 20 минут он совместно с 

<

данные изъяты> Свидетель №3 и с 

<

данные изъяты> Свидетель №2 с применением служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», обученной на обнаружения наркотических средств и психотропных веществ, проводились рейдовые мероприятия по противодействию незаконного оборота наркотических веществ на остановочной площадке «

<

адрес>, которая расположена в 

<

адрес>. В ходе обследования территории остановочной площадки «

<

адрес>, ими был замечен мужчина, который имея шаткую походку, перешел железнодорожные пути остановочной площадки «Боровская» в неустановленном для перехода месте, а именно через железнодорожные пути со стороны 

<

адрес> в сторону пляжа «

<

адрес>. При проходе мимо замеченного мужчины, служебно-розыскная собака по кличке «Лорд», тщательно обнюхав данного мужчину, обозначила сигнальную позу «Посадка». После чего кинолог Свидетель №2 сообщил им, что собака подала сигнал, о том, что при данном гражданине, возможно, имеются наркотические средства или психотропные вещества. Они представились данному гражданину, предъявив служебные удостоверения, и обратились к нему по существу поведения служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», а также разъяснили то, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а именно переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте. В свою очередь Свидетель №2 пояснил, что данный сигнал означает, что от данного мужчины исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что он начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно-розыскной собаки «Лорд» вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Так же ими было замечено, что данный гражданин имел бледный цвет кожи и суженные зрачки глаз, что давало основание полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Документов, удостоверяющих личность, при себе данный гражданин не имел. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный молодой человек не делал. В ходе беседы с данным молодым человеком, он пояснил, что употребляет наркотические вещества. 07 июля 2020 года в 23 часа 00 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении, а также для проведения личного досмотра на предмет обнаружения, наркотических средств или психотропных веществ данный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где он назвался, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец поселка 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, гражданин ФИО1 был передан 

<

данные изъяты> Свидетель №6 Как позже, ему стало известно, что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 было обнаружено и изъято вещество. 

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2 допрошенного в судебном заседании.

-показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 07 июля 2020 года примерно в 22 часа 20 минут он совместно с сотрудником 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и с 

<

данные изъяты> Свидетель №2 с применением служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», обученной на обнаружения наркотических средств и психотропных веществ, проводились рейдовые мероприятия по противодействию незаконного оборота наркотических веществ на остановочной площадке «

<

адрес>, которая расположена в 

<

адрес>. В ходе обследования территории остановочной площадки «

<

адрес>, ими был замечен мужчина, который имея шаткую походку, перешел железнодорожные пути остановочной площадки «

<

адрес>» в неустановленном для перехода месте, а именно через железнодорожные пути со стороны 

<

адрес> в сторону пляжа «

<

адрес>. При проходе мимо замеченного мужчины, служебно-розыскная собака по кличке «Лорд», тщательно обнюхав данного мужчину, обозначила сигнальную позу «Посадка». После чего кинолог Свидетель №2 сообщил им, что собака подала сигнал, о том, что при данном гражданине, возможно, имеются наркотические средства или психотропные вещества. Они представились данному гражданину, предъявив служебные удостоверения, и обратились к нему по существу поведения служебно-розыскной собаки по кличке «Лорд», а также разъяснили то, что он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, а именно переход железнодорожных путей в неустановленном для перехода месте. В свою очередь Свидетель №2 пояснил, что данный сигнал означает, что от данного мужчины исходит запах наркотических средств или психотропных веществ, на что он начал необоснованно нервничать, вести себя подозрительно, оглядываться по сторонам, что в совокупности с поведением служебно-розыскной собаки «Лорд» вызывало подозрение о возможном хранении данным гражданином наркотических средств или психотропных веществ. Так же ими было замечено, что данный гражданин имел бледный цвет кожи и суженные зрачки глаз, что давало основание полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения. Документов, удостоверяющих личность, при себе данный гражданин не имел. Никаких заявлений о том, что у него при себе находятся вещества, запрещенные в свободном обороте, вышеуказанный молодой человек не делал. В ходе беседы с данным молодым человеком, он пояснил, что употребляет наркотические вещества. 07 июля 2020 года в 23 часа 00 минут для установления личности, составления протокола об административном правонарушении, а также для проведения личного досмотра на предмет обнаружения, наркотических средств или психотропных веществ данный гражданин был доставлен в помещение дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

...> «д», где он назвался, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего, гражданин ФИО1 был передан 

<

данные изъяты> Свидетель №6 Как позже, ему стало известно, что в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1 было обнаружено и изъято вещество.(л.д. 98-100);

- аналогичными показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 оглашёнными в судебном заседании (л.д. 101-103); (л.д. 109-110); (л.д. 107-108);

-показания свидетеля Свидетель №7 оглашёнными в судебном заседании, согласно которым 07 июля 2020 года примерно в 23 часа 10 минут он со своим другом Свидетель №8 находился около центрального входа в железнодорожный вокзал станции Воронеж - 1, где к ним подошел сотрудник транспортной полиции, представился, предъявил свое служебное удостоверение, и попросил их пройти с ним в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>, для участия в качестве понятого в ходе личного досмотра у мужчины. На что он и Свидетель №8 согласились, после чего проследовали в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, расположенную по адресу: 

<

...>. В одной из комнат дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте ранее незнакомый ему мужчина, который назвался как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Затем сотрудник полиции пояснил, что данный гражданин был задержан на остановочной площадке 

<

адрес> за совершение административного правонарушения и по подозрению в возможном хранении наркотических средств или психотропных веществ, и доставлен в дежурную часть Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, где в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра, сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим, то есть ему, второму понятому и досматриваемому ФИО1 права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, также ФИО1 было предложено добровольно выдать, если при нем имеются, запрещенные в гражданском обороте предметы, а именно: наркотические средства, оружие, боеприпасы, а также предметы и ценности, добытые преступным путем, на что он ответил, что таковых у него нет, о чем в свою очередь гражданин ФИО1 он и второй понятой расписались в протоколе личного досмотра. После чего, в отношении гражданина ФИО1 сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут 07 июля 2020 года, у гражданина ФИО1, в левом переднем кармане шорт, надетых на досматриваемом, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «КОРОНА СЛИМ», внутри которой находилось вещество, а также зажигалка «Cricket» черного цвета, на дне которой было приклеено вещество. Досматриваемый ФИО1 пояснил, что данным веществом, является наркотическое средство – «ТэВешка», которое он нашел 07 июля 2020 года примерно в 21 час 50 минут в лесополосе вблизи остановочной площадки «

<

адрес> и оставил у себя для личного употребления, без цели сбыта. (л.д. 111-113);

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8 оглашёнными в судебном заседании (л.д. 114-116);

-актом о применении служебной собаки от 07 июля 2020 года, согласно которого 07 июля 2020 года в 22 часов 20 минут гражданин ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. (л.д. 21);

-копией протокола об административном правонарушении № 114970 от 07 июля 2020 года, составленного в отношении ФИО1, о переходе им железнодорожных путей в неустановленном месте. (л.д. 24);

-копией постановления по делу об административном правонарушении от 07 июля 2020 года, согласно которого гражданин ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 5 ст. 11.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (л.д. 25);

-копией протокола об административном правонарушении № от 08 июля 2020 года, составленного в отношении гражданина ФИО1, о невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. (л.д. 48);

-копией постановления мирового судьи судебного участка № 7 в Левобережном судебном районе Воронежской области от 08 июля 2020 года, согласно которого гражданин ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. (л.д. 49-50);

-протоколом личного досмотра от 07 июля 2020 года, в ходе которого 07 июля 2020 года в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 55 минут в помещении дежурной части Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте, в присутствии понятых у гражданина ФИО1 была обнаружена и изъята пачка из - под сигарет марки «Корона Слим», с находящимся в ней веществом черного цвета в виде комков и зажигалкой «Cricket» черного цвета, на дне которой приклеено вещество. (л.д. 26-33);

-справкой об исследовании №1002 от 09 июля 2020 года эксперта экспертно-криминалистического центра Главного управления Министерства внутренних дел России по Воронежской области, согласно которой, обнаруженное и изъятое у гражданина ФИО1, находящееся на нижней торцевой части зажигалки «Cricket» черного цвета, является наркотическим средством – гашиш массой 0,08 грамма, а также вещество черного цвета в виде комков, находящееся внутри пачки из - под сигарет «Корона Слим», содержит в своем составе наркотическое средство – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-5(фторпентил) -1Н-индол-3-ил ]метанон (ТМСР-2201) которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола массой 0,12 грамма. (л.д. 62);

-заключением эксперта экспертно-криминалистического центра Главного управления Министерства внутренних дел России по Воронежской области России по Воронежской области № 4119 от 31 июля 2020 года, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое у гражданина ФИО1, находящееся на нижней торцевой части зажигалки «Cricket» черного цвета, является наркотическим средством – гашиш, а также вещество черного цвета в виде комков, находящееся внутри пачки из - под сигарет «Корона Слим», содержит в своем составе наркотическое средство – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-5(фторпентил) -1Н-индол-3-ил ]метанон (ТМСР-2201) которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола. (л.д. 68-71);

-протоколом осмотра предметов от 24 августа 2020 года – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство–(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-5(фторпентил) - 1Н-индол-3-ил ] метанон (ТМСР-2201) которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, элементов первоначальной упаковки: пачка из-под сигарет «Корона Слим», внутри которой находится зажигалка «Cricket» черного цвета, полимерного пакета с застежкой «ZipLock», три бумажные бирки. (л.д. 89-90);

-протоколом проверки показаний на месте от 24 августа 2020 года, в ходе которой ФИО1 указал на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес> на расстоянии в 100 метрах от моста федеральной автодороги «М4 Дон», в 200 метрах от остановочной площадки «

<

адрес>, в 12 метрах от железнодорожной контактной опоры №, и показал, что в 07 июля 2020 года примерно в 21 час 50 минут на данном участке местности он обнаружил лежащую на земле пачку из - под сигарет марки «Корона Слим», внутри которой находилось вещество черного цвета в виде комков. (л.д. 131-135).

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого полностью доказанной. Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к преступлению небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ране не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

В связи с вышеизложенным, суд считает обоснованным назначение подсудимому наказания в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство–(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) [1-5(фторпентил) - 1Н-индол-3-ил ] метанон (ТМСР-2201) которое является производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 0,08 грамма, находящееся в прозрачном неокрашенном полимерном пакете с застежкой «ZipLock», элементы первоначальной упаковки пачка из-под сигарет «Корона Слим», внутри которой находится зажигалка «Cricket» черного цвета, полимерный пакет с застежкой «ZipLock», три бумажные бирки, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы нити оклеены фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов Юго-Восточное ЛУ МВД России на транспорте» с пояснительным текстом «Вещественное доказательство по уголовному делу №» и подписями участвующих в осмотре лиц, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте расположенной по адресу: 

<

...> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Петин И.Б. 

1версия для печати